Congresso Nazionale Fitia's rtaliara

EDTNA/ERCA

Riccione | 8-9-10 MAGGIO 2017

WORKSHOP 2

PERCORSO TRAPIANTO:
PASSIONE, PRATICA E CURA

0
0
0
0
c
7
.
3
3
3



MARTEDI 9 MAGGIO 2017

'xxx Vi

INFERIVHERISTICA

NEFROLOGICA:
MULTITASKING CARE

Congresso Nazionale Filiale italara

EDTNA/ERCA S, LA

Riccione | 8-9-10 MAGGIO 2017

MARTEDI 9 MAGGIO 2017 ACCREDITATO ECM

SALA Le Stelle 1
0325 WORKSHOP 2 - Prima Parte

Percorso Trapianto: passione, pratica e cura

Responsabile Scientifico: Francesco Rossi (Firenze)

Deocenti: Francesco Rossl (Firenze), Patrizia Galeottl] {Viterbo)
Daniele Curci (Torino), Mariateresa Negri {Pavia)
Marila Bartiromo (Firenze], Lucia Rizzato (Roma)
Alberto Rosati (Firenze)

Tutors: Francesco Rossi, Patrizia Galeotti, Daniele Curci
Mariateresa Negri, Lucia Rizzato

Destinatari

infermieri clinico ¢ infermier coordinatori di area nefrologica, studenti di infermieristica che si
trovano, per la peculiaritd del proprio lavoro, a dover informare, assistere, educare e supportare i
pazienti & le loro famiglie in tutto il percarso trapiantologico.

Obiettivi formativi:

come organizzare percorsl specificl che vanno dalia programmazione degh esami strumentali, |
manmeranento n lista, quale eduazione terapeutica quale competenz infermieristiche e collaborazione
con & psicologa. Nella giornata vi sard una descriziane delle competenze specifiche dellinfermiere, dei
percors| facllitati e una stesura da parte del partecipante di procedure condivise. | workshop sara
strutturato con brevi relazioni frontali intervallate da gruppi di lavoro, condivisione e feedback.

©

www.edtna-erca



.XXXVIWW

Congresso Nazionale

-2

INFERIVHERISTICA

NEFROLOGICA:
MULTITASKING CARE

Fiva'e itaara

EDTNA/ERCA A, P

08.30
08.40
09,10
09.30
09.40

10.15
10,30

10,50
10.50
11.30
12.00

13.00

Riccione | 8-9-10 MAGGIO 2017

PROGRAMMA
Presentazione del workshop e dei docenti

Apertura lavon conoscenza dei partecnpant: e loro ruoli Iavoratm

[ programml nazionali e reglonah a confronto nell'immissione in lista: |a definizione
degli standard per !a tempistica di immissione in lista attiva
Alberto Rosati

Tx e donazione da vivente, informazione e studio della famiglia: come, dove, quando
Patrizia Galeom

Lavori di gruppo' elaborazione materiale informativo presente in Italia e in America
basi per la produzione di materiale condiviso (tutti i tutors)

pausa caffé

Cartelia infermieristica per la presa In carico del ricevente e del donatore
Daniele Curci

Le fas! che portanc |l paziente allottenimento dell'idoneita al traplanto
Mariateresa Negri

Lavoro di gruppo: elaborazione di una cartella condivisa e di percorsi facllitati per
lo studio della coppia o del ricevente (tutti i tutors)

Inserimento, mantenimento in ista attiva de! ricevente, relazioni con i centri trapianto
Francesco Rossi

{tutti i tutors
Chiusura lavori prima parte e pausa pranzo

Lavoro di gru ;)po sulle conoscenze agite e le competenze richieste agli infermieri

©

0
0
0
0
c
7
.
3
3
3



Congresso Nazionale

INFERIVHERISTICA

xxxy g B NEFROLOGICA:
MULITTASKING CARE

Fiva'e italara

EDTNA/ERCA SRS, P

Riccione | 8-9-10 MAGGIO 2017

SALA Le Stelle 1

08.15 WORKSHOP 2 - Seconda Parte
Percorso Trapianto: passione, pratica e cura

Responsabile Scien trf co: Ftancesco Rossi (Flrenze)

Obiettivi seconda parte.
verifica delle fasi di educazione terapeutica volie alls comprensiore dei process!: e alla aderenza
terapeutica fondamentali per {a buana riuscita del trapianto a breve @ lungo termine e del post
trapianto. Condivisione del lavori di gruppo e stesura procedure condivise.

PROGRAMMA

08,30 1l trapianto pre-emptrve i risultati ad oggi e quale percorso per evitare la dialisi
Marila Bartiromo

08.50 Txdegenza
Francesco Rossi

09.10 Txfollow up
Mariatgresa Negri

09.30 Lavorodi 7gn‘1bipo per la cartella infermieristica degenza e follow up (tutti i tutors)

10.15 Aderenza terapeutica e follow up
Daniele Curci

10.45 Lavorodigruppo
11.30 Pausa caffé -

11.50 Come rendere condivise le propostc elaborate attraverso il CNT Operativo
Lucia Rizzato

12.30 Riletture degli elaborati criticita?
13.00 Chiusura lavori, le schede e gli elaborati saranno valutati come questionari ECM

www.edtna-erca



Congresso Nazionale
EDTNA/ERCA

Riccione | 8-9-10 MAGGIO 2017

Fiva'e italara

©

0
0
0
0
c
7
.
3
3
3



