

WORKSHOP 2

PERCORSO TRAPIANTO: PASSIONE, PRATICA E CURA



The state of

MARTEDÌ 9 MAGGIO 2017

ACCREDITATO ECM

SALA Le Stelle 1

08.30

MARTEDI 9 MAGGIO 2017

WORKSHOP 2 - Prima Parte

Percorso Trapianto: passione, pratica e cura

Responsabile Scientifica: Francesco Rossi (Firenze)

Docenti: Francesco Rossi (Firenze), Patrizia Galeotti (Viterbo)

Daniele Curci (Torino), Mariateresa Negri (Pavia) Marilù Bartiromo (Firenze), Lucia Rizzato (Roma)

Alberto Rosati (Firenze)

Tutors: Francesco Rossi, Patrizia Galeotti, Daniele Curci

Mariateresa Negri, Lucia Rizzato

Destinatari

infermieri clinici e infermieri coordinatori di area nefrologica, studenti di infermieristica che si trovano, per la peculiarità del proprio lavoro, a dover informare, assistere, educare e supportare i pazienti e le loro famiglie in tutto il percorso trapiantologico.

Objettivi formativi:

come organizzare percorsi specifici che vanno dalla programmazione degli esami strumentali, il mantenimento in lista, quale educazione terapeutica quale competenza infermieristiche e collaborazione con la psicologa. Nella giornata vi sarà una descrizione delle competenze specifiche dell'infermiere, dei percorsi facilitati e una stesura da parte del partecipante di procedure condivise. Il workshop sarà strutturato con brevi relazioni frontali intervallate da gruppi di lavoro, condivisione e feedback.



13.00

INFERMIERISTICA NEFROLOGICA: MULTITASKING CARE

	PROGRAMMA
08.30	Presentazione del workshop e dei docenti
08.40	Apertura lavori conoscenza dei partecipanti e loro ruoli lavorativi
09,10	I programmi nazionali e regionali a confronto nell'immissione in lista: la definizione degli standard per la tempistica di immissione in lista attiva Alberto Rosati
09.30	Tx e donazione da vivente, informazione e studio della famiglia: come, dove, quando Patrizia Galeotti
09.40	Lavori di gruppo: elaborazione materiale informativo presente in Italia e in America basi per la produzione di materiale condiviso (tutti i tutors)
10.15	pausa caffè
10,30	Cartella infermieristica per la presa in carico del ricevente e del donatore Daniele Curci
10.50	Le fasi che portano il paziente all'ottenimento dell'idoneità al trapianto Mariateresa Negri
10.50	Lavoro di gruppo: elaborazione di una cartella condivisa e di percorsi facilitati pe lo studio della coppia o del ricevente (tutti i tutors)
11.30	Inserimento, mantenimento in lista attiva del ricevente, relazioni con i centri trapianto Francesco Rossi
12.00	Lavoro di gruppo sulle conoscenze agite e le competenze richieste agli infermier (tutti i tutors)

Chiusura lavori prima parte e pausa pranzo



SALA Le Stelle 1

08.15

WORKSHOP 2 - Seconda Parte

Percorso Trapianto: passione, pratica e cura

Responsabile Scientifico: Francesco Rossi (Firenze)

Obiettivi seconda parte:

verifica delle fasi di educazione terapeutica volte alla comprensione dei processi e alla aderenza terapeutica fondamentali per la buona riuscita del trapianto a breve e lungo termine e del post trapianto. Condivisione dei lavori di gruppo e stesura procedure condivise.

PROGRAMMA

	PROGRAMINIA
08,30	Il trapianto pre-emptive: i risultati ad oggi e quale percorso per evitare la dialisi Marilù Bartiromo
08.50	Tx degenza Francesco Rossi
09.10	Tx follow up Mariateresa Negri
09.30	Lavoro di gruppo per la cartella infermieristica degenza e follow up (tutti i tutors)
10.15	Aderenza terapeutica e follow up Daniele Curci
10.45	Lavoro di gruppo
11.30	Pausa caffè
11.50	Come rendere condivise le proposte elaborate attraverso il CNT Operativo Lucia Rizzato
12.30	Riletture degli elaborati criticità?
13.00	Chiusura lavori, le schede e gli elaborati saranno valutati come questionari ECM

